



UNION BANCAIRE PRIVÉE

Comunicado de prensa

Resultados semestrales de 2019

Union Bancaire Privée logra un beneficio neto de CHF 117,2 millones en el primer semestre de 2019 y un incremento del 6% en los activos bajo gestión

Ginebra, 19 de julio de 2019

- El *beneficio neto* en los primeros seis meses a cierre de junio 2019 fue de CHF 117,2 millones, aumenta un 1,7% en relación al obtenido en el primer semestre de 2018 que fue de CHF 115,3 millones.
- Los *activos bajo gestión* aumentaron en CHF 7.600 millones a CHF 134.400 millones a cierre de junio de 2019.

Fuerte progresión de las entradas netas de capital y incremento de los activos bajo gestión

Los *activos bajo gestión* aumentaron desde CHF 126.800 millones a cierre de diciembre de 2018 hasta CHF 134.400 millones a cierre de junio de 2019. Este crecimiento vino impulsado por entradas netas de clientes privados, junto a CHF 2.127 millones por parte de Banque Carnegie en Luxemburgo, adquirido a comienzos de año. Las buenas condiciones de mercado y la sólida rentabilidad de los activos bajo gestión compensaron el impacto negativo en el dólar y en el euro y la consolidación de beneficios por parte de los clientes institucionales experimentada a principios de 2019.

Los *beneficios operativos* cayeron marginalmente (-1,3%), desde CHF 540,0 millones en la primera mitad de 2018 hasta CHF 533,2 millones en la primera parte de 2019. Esta caída refleja la continua ralentización en la actividad, tanto en clientes privados como institucionales, en las actuales condiciones de mercado, que son difíciles de evaluar.

Los *gastos operativos* aumentaron de CHF 341,0 millones en la primera parte de 2018 hasta CHF 363,9 millones en la primera parte de 2019 debido a los gastos relacionados con la integración de Banque Carnegie en Luxemburgo y la adquisición de ACPI en Londres, que finalizó a finales de 2018. Además, UBP también hizo inversiones importantes en su negocio asiático, además de la parte digital, en la primera parte de 2019.

El *beneficio neto* aumentó a CHF 117,2 millones en el primer semestre de 2019, incluyendo la venta de una propiedad en Londres, en un 1,7%, comparado con los datos del año anterior de CHF 115,3 millones.

El *ratio Tier 1* del Banco de 26,1% a cierre de junio de 2019, y su *ratio de cobertura de liquidez* (LCR por sus siglas en inglés) de 301,3% demuestran una sólida posición y la calidad de su balance.

“La exitosa integración de las dos recientes adquisiciones, y de nuestros nuevos equipos en Asia, están empezando a dar sus frutos. Las fuertes rentabilidades proporcionadas por nuestras soluciones de inversión y el continuo crecimiento de nuestros activos bajo gestión significan que vamos confiados a una segunda mitad de 2019. Esto representa un escenario prometedor para nuestro compromiso continuo de invertir para el futuro”, confirma Guy de Picciotto, CEO de UBP.

Para más información, por favor contacte

Bernard Schuster
Director de Comunicación del Grupo y portavoz
Tfno.: +41 58 819 24 70
Correo electrónico: bernard.schuster@ubp.ch

Maude Hug
Responsable de Relaciones con los Medios de Comunicación
Tfno.: +41 58 819 75 27
Correo electrónico: maude.hug@ubp.ch

Nota a propósito de Union Bancaire Privée (UBP) – www.ubp.com

UBP es uno de los bancos privados más importantes y mejor capitalizados de Suiza, con un ratio Tier 1 del 26,1% a 30 de junio de 2019. El Banco se especializa en la gestión de patrimonio tanto de clientes institucionales como de particulares. Con sede en Ginebra, emplea a 1.772 colaboradores repartidos en más de veinte oficinas de todo el mundo. A 30 de junio de 2019 gestionaba activos bajo gestión por valor de CHF 134.400 millones.

FINANCIAL RESULTS AS AT 30 JUNE 2019

(UNAUDITED ACCOUNTS)

Financial highlights for the Group

In CHF million, unless otherwise stated

	As at 30.06.2019	As at 30.06.2018	Variation	Variation in %
Net profit	117.2	115.3	1.9	1.7%
Operating result	109.1	147.4	(38.3)	(26.0%)
Client assets (in CHF billions)	134.4	128.4	6.0	4.7%
Total operating income	533.2	540.0	(6.8)	(1.3%)
Net result from interest operations	153.5	150.6	3.0	2.0%
Net fees and commissions income	328.1	332.2	(4.1)	(1.2%)
Profit on trading operations and on fair value options	46.4	49.1	(2.7)	(5.6%)
Total operating expenses	363.9	341.0	22.9	6.7%
Personnel expenses	262.4	250.4	11.9	4.8%
General and administrative expenses	101.6	90.6	11.0	12.2%
Depreciation, value adjustments, provisions and losses	60.1	51.6	8.5	16.5%
Total assets	31,963.0	31,116.0	847.0	2.7%
Shareholders' equity	2,284.9	2,215.5	69.4	3.1%
Share capital	300.0	300.0	0.0	0.0%
Capital reserves	867.3	867.3	0.0	0.0%
Reserves and retained earnings	785.0	717.6	67.4	9.4%
Reserves for general banking risks	215.4	215.4	0.0	0.0%
Operating cost/income ratio	68.3%	63.1%	-	-
Cost/income ratio after depreciation	79.3%	72.3%	-	-
Return on equity (ROE)	10.5%	10.1%	-	-
Shareholders' equity/total assets	7.1%	7.1%	-	-
Tier 1 capital ratio	26.1%	28.2%	-	-
Liquidity coverage ratio (LCR)	301.3%	290.4%	-	-
Leverage ratio	5.6%	5.6%	-	-

Consolidated statement of income (unaudited accounts)

In CHF thousands

	As at 30.06.2019	As at 30.06.2018	Variation	Variation in %
Consolidated statement of ordinary income and expenses on banking operations				
Result from interest operations				
Interest and discount income	313,514	221,165	92,349	41.8%
Interest and dividends from financial investments	46,402	48,570	(2,168)	(4.5%)
Interest expense	(206,071)	(119,171)	(86,900)	72.9%
Gross result from interest operations	153,845	150,564	3,281	2.2%
Changes in value adjustments and provisions for default risks and losses from interest operations	(326)		(326)	
Net result from interest operations	153,519	150,564	2,955	2.0%
Fees and commissions				
Commission income on securities trading and investment transactions	335,072	337,416	(2,344)	(0.7%)
Credit-related fees and commissions	1,381	1,468	(87)	(5.9%)
Other fees and commissions income	1,061	2,028	(967)	(47.7%)
Commission expense	(9,450)	(8,749)	(701)	8.0%
Fees and commissions	328,064	332,163	(4,099)	(1.2%)
Result from trading activities and the fair value option	46,354	49,102	(2,748)	(5.6%)
Other result from ordinary activities				
Result from the disposal of financial investments	(579)	4,880	(5,459)	(111.9%)
Income from participations	4,972	1,802	3,170	175.9%
of which, from participations reported using the equity method	(345)	(684)	339	(49.6%)
of which, from other non-consolidated participations	5,317	2,486	2,831	113.9%
Result from real estate	343	728	(385)	(52.9%)
Other ordinary income	532	768	(236)	(30.7%)
Other ordinary expenses	-	-	-	-
Other result from ordinary activities	5,268	8,178	(2,910)	(35.6%)
Total income	533,205	540,007	(6,802)	(1.3%)

In CHF thousands

	As at 30.06.2019	As at 30.06.2018	Variation	Variation in %
Operating expenses				
Personnel expenses	(262,357)	(250,417)	(11,940)	4.8%
General and administrative expenses	(101,584)	(90,559)	(11,025)	12.2%
Operating expenses	(363,941)	(340,976)	(22,965)	6.7%
Value adjustments on participations and depreciation of tangible and intangible fixed assets				
	(58,626)	(49,466)	(9,160)	18.5%
Changes to provisions and other value adjustments and losses	(1,490)	(2,118)	628	(29.7%)
Operating result	109,148	147,447	(38,299)	(26.0%)
Extraordinary income	34,361	254	34,107	13,428.0%
Taxes	(26,329)	(32,440)	6,111	(18.8%)
Group profit	117,180	115,261	1,919	1.7%

Consolidated balance sheet

In CHF thousands

	As at 30.06.2019	As at 31.12.2018 (audited)
Assets		
Cash and cash equivalents	9,061,853	8,435,045
Due from banks	1,034,455	1,083,437
Due from securities financing transactions	238,383	814,300
Due from clients	9,028,674	8,909,196
Mortgages	1,654,639	1,620,091
Trading portfolio assets	622,329	394,723
Positive replacement values of derivative financial instruments	317,941	501,912
Other financial instruments at fair value	831,668	793,102
Financial investments	8,248,225	9,205,249
Accrued income and prepaid expenses	143,783	143,085
Non-consolidated participations	2,623	2,615
Tangible fixed assets	296,078	295,718
Intangible assets	316,741	324,698
Other assets	165,621	47,603
Total assets	31,963,013	32,570,774
Total subordinated claims	-	-

In CHF thousands

	As at 30.06.2019	As at 31.12.2018 (audited)
Liabilities		
Due to banks	923,039	617,320
Liabilities from securities financing transactions	2,943,903	4,593,034
Due in respect of client deposits	23,569,122	23,137,793
Liabilities from trading portfolios	123	-
Negative replacement values of derivative financial instruments	589,143	389,183
Liabilities from other financial instruments at fair value	1,320,140	989,734
Accrued expenses and deferred income	247,958	379,462
Other liabilities	53,756	127,867
Provisions	30,940	33,672
Total liabilities	29,678,124	30,268,065
Reserves for general banking risks	215,375	215,375
Share capital	300,000	300,000
Capital reserves	867,336	867,336
Reserves and retained earnings	784,998	717,593
Group profit	117,180	202,405
Total equity	2,284,889	2,302,709
Total liabilities and equity	31,963,013	32,570,774
Total subordinated liabilities	-	-

Off-balance-sheet transactions

In CHF thousands

	As at 30.06.2019	As at 31.12.2018 (audited)
Contingent liabilities	386,465	405,587
Irrevocable commitments	107,099	71,554
Liabilities to pay up shares and to make additional payments	354,986	210,860
Credit commitments (deferred payments)	-	599